PGD&ĐT TPO LÀO CAI
TRƯỜNG TH THỐNG NHẤT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

	Số:  17 /KH-THTN
	           Thống Nhất, ngày  19   tháng  10  năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển giáo dục năm 2023

Căn cứ Công văn số 395/PGD&ĐT-TCCB ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Phòng giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai về việc xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2023;
Trường TH Thống Nhấti xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2023 với các nội dung sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch năm 2021 (năm học 2021-2022) và ước thực hiện kế hoạch 2022 (năm học 2022-2023)

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022

1.1. Tình hình mạng lưới trường, lớp học

Tình hình mạng lưới trường, lớp học ổn định, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra:

+ Tổng số lớp 25 lớp, giảm 02 lớp so với năm học trước.

+ Số học sinh: 609, tăng 24 học sinh so với năm học trước.
- Tình hình triển khai thực hiện Đề án rà soát, điều chỉnh mạng lưới trường, lớp đến năm 2022:
+ Số điểm trường 04 điểm trường
+ Số lớp ở trường chính: 10 lớp
+ Số lớp ở điểm trường lẻ: 15, Giảm 02 lớp so với năm trước.
+ Số học sinh trường chính:  285 (Tăng 27 HS so với năm trước)
+ Số học sinh ở điểm trường: 324 HS
+ Trung bình số học sinh /lớp: 24 (Tăng 02 HS trên lớp so với năm trước)
Trong đó:
+ Trung bình số học sinh/lớp ở trường chính: 28 (tăng 02 HS so với năm trước)

+ Trung bình học sinh/lớp ở điểm trường lẻ: 21 (Tăng 02 HS so với năm trước)

+ Số lớp ghép: 00 lớp;
1.2. Đánh giá về chất lượng giáo dục toàn diện
Duy trì số lượng học sinh đầu năm 607, cuối năm 609 (trong đó có 13 HS khuyết tật); Chất lượng học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 582/596 = 97,7% (trong đó HTCTTH: 94/94 = 100%); Tỉ lệ VSCĐ: 391/596 = 65,6%; Học sinh đạt giải trong các cuộc thi cấp trường 113 giải, cấp tỉnh 16 giải (trong đó 02  giải nhất, 02 giải nhì, 01 giải ba thi viết đúng - viết đẹp; 01 giải ba và 10 giải khuyến khích Trạng Nguyên Tiếng Việt)

1.3. Tình hình phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục: Số lượng GV, CBQL, nhân viên, thừa, thiếu...;

- Tổng số 42
+ Cán bộ quản lý: 03
+ Giáo viên: 36, tỉ lệ 1,44 GV/Lớp
+ Nhân viên: 03
(Thiếu nhân viên y tế)
- Kết quả xếp loại viên chức đối với giáo viên, nhân viên: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 05/42 = 11,9 %; Hoàn thành tốt nhiệm vụ 34/42 = 81,0 %; Hoàn thành nhiêm vụ: 3/42= 7,1%

Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 01; Lao động tiên tiến: 22.

Tập thể: Tập thể lao động tiên tiến cấp thành phố.
1.6. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy của từng cấp học

a) Về cơ sở vật chất trường, lớp
- Số lượng phòng học 27 phòng.

- Phòng học chức năng, phòng làm việc, phòng học bộ môn, phòng thư viện: Phòng họp: 01, Phòng làm việc: 03 (phòng HT, PHT, Hội đồng); Phòng học bộ môn: 01; Thư viện: 01, thiết bị: 01

- Nhà ở công vụ cho giáo viên và nhà ở cho học sinh bán trú:

+ Nhà ở công vụ cho giáo viên: 02.

+ Nhà ở cho học sinh bán trú: 04

- Công trình vệ sinh, cấp nước sinh hoạt đáp ứng so với yêu cầu

+ Công trình vệ sinh: Giáo viên: 01 (thiếu 3 so với yêu cầu); học sinh: 4   (đạt so với yêu cầu)

+ Nước sinh hoạt: Nước giếng khoan (thiếu 02 so với yêu cầu)
(Có các biểu về CSVC kèm theo)

2. Ước thực hiện năm học 2022-2023
Tình hình mạng lưới trường, lớp học ổn định, đảm bảo chỉ tiêu kế hoach đề ra:

Số lớp: 23 (so với năm học trước giảm 02 )

Số học sinh: 624 (so với năm học trước tăng 15 HS)

+ Số lớp ở trường chính: 11 lớp (Tăng 01 lớp so với năm trước)
+ Số lớp ở điểm trường: 13 lớp (Giảm 02 lớp so với năm trước)
+ Số học sinh trường chính: 340 (Tăng 56 HS so với năm học trước)
+ Số học sinh ở điểm trường lẻ: 284 (Giảm 38 HS so với năm học trước)
+ Trung bình số học sinh /lớp: 27 (Tăng 03 HS so năm học trước)
- Huy động 02 lớp điểm trường lẻ về trung tâm, huy động 67 HS ra ở bán trú tại điểm trung tâm.
II. Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2023 (năm học 2023-2024)

1. Nội dung kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo
1.1. Mục tiêu
 Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục Tiểu học, duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ I.
Đảm bảo chất lượng giáo dục đại trà, nâng cao năng lực, phẩm chất cho học sinh. Chú trọng học sinh điểm lẻ, học sinh vùng dân tộc thiểu số.

Đảm bảo mục tiêu quy hoạch mạng lưới trường lớp, sáp nhập 01 điểm lẻ (điểm Tân Tiến) về trung tâm.
Tích cực tham mưu cấp trên, ưu tiên đẩy nhanh tiến độ đầu tư cơ sở vật chât.
2.2.  Chỉ tiêu phát triển giáo dục năm 2023 (năm học 2023-2024)
 Phát triển mạng lưới trường lớp học, quy mô giáo dục phù hợp, đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân:

Số lớp: 23
Số học sinh: 630 (so với năm học trước tăng 06 HS)

+ Số lớp ở trường chính: 14 lớp (Tăng 03 lớp so với năm học trước)
+ Số lớp ở điểm trường lẻ: 09 lớp (Giảm 03 lớp so với năm học trước)
+ Số học sinh trường chính: 404 (Tăng 64 HS so với năm học trước)
+ Số học sinh ở điểm trường lẻ: 226 (Giảm 58 so với năm học trước)
3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương để tuyên truyền, nâng cao nhận thức quan tâm ủng hộ, thực hiện phong trào giáo dục.

Duy trì tốt công tác tuyên truyền, bổ sung đầy đủ các nội dung tuyên truyền để nâng cao hiệu quả giáo dục.

Cán bộ, giáo viên phối hợp tốt với các thôn bản, gia đình HS để tuyên truyền những gia đình chưa có điều kiện huy động HS đẩm bảo 100% HS ra lớp, duy trì tỉ lệ HS chuyên cần.

3.2. Quy hoạch, phát triển mạng lưới trường, lớp học
Tích cực tham mưu cho lãnh đạo cấp trên các hạng mục đã được quy hoạch tại điểm trung tâm: Nhà ở bán trú, phòng chức năng,...và các công trình phụ trợ khác.
Tập trung huy động 100% trẻ trong độ tuổi ra lớp, Huy động 79 HS duy trì nội trú bán trú.
3.3. Đổi mới công tác quản lý giáo dục

Tham mưu  với cấp uỷ chính quyền  giao chỉ tiêu số lượng học sinh ra lớp, học sinh đang học đến từng cán bộ phụ trách thôn bản và trưởng thôn bản, và các chi bộ trong từng thôn bản.  Đảm bảo duy trì tốt số lượng học sinh.
Tích cực tham mưu với cấp Đảng uỷ, Chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn bản và nhân dân xây dựng quỹ khuyến học, đóng góp công sức, tiền của để giúp học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, xây dựng cơ sở vật chất phục vụ cho dạy học.

3.4. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện
- Tuân thủ các quy định pháp luật, thực hiện các quy định quản lý, thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế làm việc, quy chế văn hóa trường học.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý chỉ đạo. Sử dụng các phần mềm quản lý đội ngũ, lưu chữ thống kê, báo cáo. Rà soát năng lực và bồi dưỡng giáo viên thông qua kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo, thông qua sinh hoạt chuyên môn của tổ CM của nhà trường.
- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học thông qua các chuyên đề, dạy học gắn với thực tiến, trải nghiệm,  ứng dụng Stem trong dạy học tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện HS.

- Giáo dục học sinh một số nét văn hóa: Văn hóa chào hỏi lễ phép, văn hóa xin lỗi, cảm ơn; Văn hóa xếp hàng, văn hóa vỗ tay; Văn hóa lắng nghe; Văn hóa tự vệ sinh cá nhân; Văn hóa sử dụng các thiết bị thông minh.

- Nâng cao vai trò của tổ trưởng chuyên môn và GV cốt cán, GV có uy tín để tư vấn hướng dẫn cho độ ngũ.

- Cán bộ quản lý tích cực tham gia hoạt động câu lạc bộ các trường Tiểu học của thành phố, của tỉnh.

3.5. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

Thực hiện rà soát thực trạng đội ngũ, xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn cho đội ngũ giáo viên, Tích cực trong công tác tự bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, trình độ Lý luận chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên giáo viên theo Chương trình bồi dưỡng thường xuyên và Quy chế bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên.
Tăng cường bồi dưỡng giáo viên cốt cán của nhà trường, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên phụ trách lớp. Đặc biệt là các giáo viên hạn chế về năng lực chuyên môn nghiệp vụ.
Đổi mới nội dung sinh hoạt chuyên môn, tăng cường hình thức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, các chuyên đề. Nâng cao năng lực ứng dụng CNTT trong quản lý và chăm sóc, giáo dục trẻ cho CBQL, GV, NV.
Tích cực tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm bảo đầy đủ và kịp thời các chế độ, chính sách theo đối với cán bộ quản lý giáo viên và nhân viên theo quy định.

3.6. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học; đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, chính sách hỗ trợ.

3.7. Đẩy mạnh xã hội hóa và hợp tác, hội nhập
-Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp Ủy đảng, Chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể và nhân dân để thực hiện  tốt kế hoạch phát triển giáo dục.
-Huy động trẻ ra lớp, huy động HS đi học đều không bỏ học, xây dựng cơ sở vật chất.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình nhà trường để duy trì số lượng học sinh.

- Thực hiện tốt quy định khen thưởng.

(Có hệ thống biểu mẫu đính kèm theo)

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

                                                            Nguyễn Đức Cường
PAGE
1